94 Diod. Sic. 1,94,2; ὁ δὲ Ῥωμαῖος Βάρρων περὶ αὐτοῦ διαλαβὼν φησι παρὰ Χαλδαίους ἐν τοῖς μυστικοῖς αὐτὸν λέγεσθαι Ἰαώ ἀντὶ τοῦ φῶς νοητὸν τῇ Φοινίκων γλώσσῃ, ὡς φησιν Ἐρέννιος

dings in unterschiedlichen Kontexten. Zuerst gilt *Ia(h)o* häufig als einer der sieben Archonten innerhalb der Gnosis.⁹⁵ Seit Origenes wird aber auch von großkirchlichen Autoren dieser Name als Gottesname überliefert,⁹⁶ wobei seine Bedeutung unterschiedlich angegeben wird. So findet sich sowohl die Behauptung, der Name sei unübersetzbar⁹⁷ als auch eine Wiedergabe mit „der Unsichtbare“, „Herr“ und einfach „Gott“.⁹⁸

5.1. Griechische Literatur

In bestimmten Fällen sah man einen Zusammenhang zwischen *Ἰαώ* und dem Tetragramm. In seiner Schrift gegen Kelsos erwähnt Origenes die kosmologischen Spe-

Philo Bybl., FGH IIIc, Nr. 790, F 7 (=Ioh. Lyd., mens. 4,53 [Wünsch S. 110,25–111,3]); Dioscorides Pedanius, *Περὶ παλιωνίας καὶ ὅσα ποιεῖν δύναται* (ZURETTI, CAROLUS ORESTES [Hg.]: *Codices Hispanenses. Pars Altera: Codices Scorialenses, Matritenses, Caesaraugustani XI/2* [Catalogus Codicum Astrologorum Graecorum], Brüssel 1934, S. 166, Z. 23). Unsicher Macrobius, sat. 1,18,19f (vgl. dazu auch *Anthologiae Graecae Appendix*, ed. Cougny, Kap. VI, Nr. 135); Porphyrius bei Philo Bybl., FGH IIIc, Nr. 790, F 1 (=Thdt., graec. aff. cur. 2,44; vgl. aber Eus., p.e. 1,9,21; 10,9,12: *Ἰεῦω* und ROSE: *Jahwe*, S. 9 Anm. 22). Weiteres bei BAUDISSION: *Kyrios*, Bd. II, S. 202–206; AUNE: *Art. Iao*, Sp. 4f; –: *Art. Jeu*, Sp. 907; McDONOUGH: *YHWH at Patmos*, S. 87–93.

95 *Iren.*, adv. haer. 1,4,1 (=Epiph., pan. 31,16,4, vgl. 35,4; Valentinianer); 1,21,3 (=Epiph., pan. 34,20,6; Gnostiker, sog. Markosianer); 1,21,3; 1,30,5; 1,30,11; Tert., adv. Val. 14,3f; Ps.-Tert., haer. 4,2 (Valentinianer); Orig., c. Cels. 6,31 (Ophiten; v.l.: *ἰά*); Epiph., pan. 26,10,1 (Gnostiker, sog. Phibioniten); Apoc. Ioh. (s. WALDSTEIN, MICHAEL/WISSE, FREDERIK: *The Apocryphon of John. Synopsis of Nag Hammadi Codices II,1; III,1; and IV,1 with BG 8502,2* [Nag Hammadi and Manichaean Studies 33], Leiden u.a. 1995, S. 30 [70/71]; 32 [74/75]); Thdt., haer. 1,7 (PG 83, Sp. 356D; Valentinianer). – In Apoc. Ioh. (a.a.O., S. 64 [138/139]) gebiert der Protarchon außerdem mit der Pronoia zwei Kinder namens Eloim und Yave/Yavai. Ein Zusammenhang mit dem biblischen Gott ist nicht erkennbar. – Ferner BAUDISSION: *Kyrios*, Bd. II, S. 212–215; AUNE: *Art. Iao*, Sp. 9–11; –: *Art. Jeu*.

96 Ob dies nur ein Zufall der Überlieferung ist oder ob die christliche Lesung von der Gnosis beeinflusst ist (so angenommen von ROSE: *Jahwe*, S. 13), ist unsicher. Wahrscheinlich müsste man *Iren.*, adv. haer. 2,35,3 hinzunehmen, wo (wiederum in einer Liste von Gottesnamen) der (sonst etwa in Apoc. Ioh. BG 43,13 = WALDSTEIN/WISSE [Hg.]: *Apocryphon of John*, S. 32 [74] belegte) Name *Iaoth* auftaucht: „Si autem quidam secundum hebraeam linguam diuersas dictiones positas in Scripturis opponant, quale est Sabaoth et Eloae et Adonae et alia quaecumque sunt talia, ex his ostendere elaborantes diuersas Virtutes atque Deos, discant quoniam unius et ipsius significationes et nuncupationes sunt omnia huiusmodi. Quod enim dicitur Eloae secundum iudaicam uocem *Deum* significat [et Eloae] *uerum*, et Elloeuth secundum hebraicam linguam *hoc quod continet omnia* significat. Quod autem ait Adonae, aliquando quidem *innominabile et admirabile* significat, aliquando autem, duplicata littera delta cum adspiratione, ut puta Addonai, *praefinientem et separantem terram ab aqua, nec postea aquam insurgere in eam*. Similiter autem et Sabaoth per *o* quidem graecam in syllaba nouissima scribitur, *uoluntarium* significat; per *o* autem graecam, ut puta Sabaoth, *primum caelum* manifestat. Eodem modo et *Iaoth*, extensa cum adspiratione nouissima syllaba, *mensuram praefinitam* manifestat; cum autem per *o* graecam corripitur, ut puta *Iaoth*, *eum qui dat fugam malorum* significat. Et cetera omnia unius eiusdem que nuncupationes sunt, sicut secundum latinitatem Dominus Virtutum et Pater omnium et Deus omnipotens et Altissimus et Dominus caelorum et Creator et Fabricator et similia his: non alterius atque alterius haec sunt, sed unius eiusdem que nuncupationes et pronomina, per quae unus Deus et Pater ostenditur qui continet omnia et omnibus ut sint praestans“ (Rousseau/Doutreleau II, S. 363f.).